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ABSTRACT
In this thesis I concern with a phenomenon of art within field of evolutio-

nary psychology. This phenomenon apparently exceeds the functional and as

such it “cries out for an explanation”. I explain that evolutionary theories of art

consider art in the light of scientific attempt to understand human nature. And

in accord with those I ask, why art exists at all or why it is so prevalent in hu-

man behavior.

There are many evolutionary accounts of art. Yet, I will focus on four of

the foremost evolutionary theories of and their proponents: (1) art as not an

adaptation, but a byproduct of the evolution of human brain by natural selec-

tion (Steven Pinker); (2) art as a product not of natural selection but of sexual

selection (Geoffrey Miller); (3) art as an adaptation of social cohesion (Ellen Dis-

sanayake) or (4) art as an adaptation of individual mental organization (John

Tooby and Leda Cosmides).

In the research part of the thesis I further examine one of the above men-

tioned theories. Two hypothesis based on Miller‟s theory are outlined and

tested empirically in a form of personal ads. Results show, that neither more

nor younger women answer to those ads which contain expression of artistic

talent though. Thus they do not support Miller‟s theory. Discussion summariz-

es possible reasons for such outcome as well ethical issues of this research.

Further I focus on potential other ways of research of this topic.
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ABSTRAKT
V této práci se zabývám fenoménem umění z hlediska evoluční psycholo-

gie. Tento fenomén zjevně přesahuje pouhou funkčnost a jako takový „volá po

vysvětlení“. Uvádím, ţe evoluční teorie umění vnímají umění ve světle vědec-

kého pokusu vysvětlit lidskou přirozenost. A v souladu s tím se i táţu, proč

umění vůbec existuje a proč má tvůrčí činnost nezastupitelné místo v lidském

chování.

Evolučních teorií umění existuje celá řada. Já se zaměřím na čtyři nejvý-

znamnější z nich a na jejich zastánce: (1) umění nikoliv jako adaptace, ale jako

vedlejší produkt evoluce lidského mozku přírodním výběrem (Steven Pinker);

(2) umění jako produkt nikoliv přírodního, nýbrţ pohlavního výběru (Geoffrey

Miller); (3) umění jako adaptace sociální soudrţnosti (Ellen Dissanayake) nebo

(4) umění jako adaptace individuální organizace mysli (John Tooby a Leda

Cosmides).

V empirické části práce dále zkoumám jednu z výše uvedených teorií. Na

základě Millerovy hypotézy jsou navrhnuty dvě hypotézy a empiricky testová-

ny ve formě inzerátů v seznamkách. Výsledky však naznačují, ţe však na

inzeráty obsahující vyjádření umělecké vlohy nereagují ani mladší ţeny ani tyto

inzeráty neobdrţí větší počet reakcí, coţ není ve shodě s předpovědí vytvoře-

nou na základě Millerovy teorie. Diskuse shrnuje moţné příčiny takového

výsledku a také etické otázky tohoto výzkumu. Dále se zaměřuje na další moţ-

nosti výzkumu v této oblasti.
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PŘEDMLUVA
Kdyţ jsem si poprvé, před osmi lety, podával přihlášku na obor psycholo-

gie, nevěděl jsem o evoluční psychologii vůbec nic. Občas jsem se podivoval

nad tím, proč jsou některé věci v lidském chování a proţívání takové, jaké jsou,

ale nijak jsem to nespojoval s evoluční teorií. Bral jsem některé věci v psychice

člověka prostě jako fakt nevyţadující další přemýšlení a zkoumání. To se ale

změnilo, kdyţ jsem na evoluční psychologii poprvé narazil.

Proţil jsem cosi, jako aha-záţitek. Dalo by se říct osudové setkání, kdyby

víra v osud nebyla jen další, úspěšně se šířící mem…

Vţdycky jsem měl pocit, ţe stojím na rozhraní dvou nespojených světů.

Inklinoval jsem jak ke svobodě tvůrčí činnosti a nespoutanosti sociálních věd,

tak i k jistotě a zakotvenosti věd exaktních. Moţnost tyto dvě oblasti propojit,

tak jak to nabízela evoluční psychologie, mi přišla okouzlující a fascinující. Tím,

ţe jsem pro sebe objevil tento přístup coby určité logické vyústění mé dosavad-

ní orientace, jsem dosáhl ucelenějšího a zároveň i osvěţujícího nového pohledu

na různé oblasti mého psychologického zájmu.

Za těch pár let mých studií jsem o evoluční psychologii přečetl všechno, co

se mi dostalo pod ruku a byť nekritické počáteční okouzlení mne uţ přešlo, ni-

kdy mne nepřestala fascinovat. Věřím, ţe pochopení toho, jak a proč se lidská

mysl vyvíjela v průběhu evoluce, je a vţdycky bude jedním z klíčových prvků

zkoumání psychiky současných lidí.

Evoluční psychologie se prolínala mými pracemi jako Ariadnina nit a

přestoţe se to ne vţdy setkalo s pochopením, narazil jsem i na překvapivé přije-

tí a podporu, jíţ si velmi váţím. Ani tato moje závěrečná práce by nemohla

vzniknout bez podpory celé řady lidí, kteří byli mými pedagogy a jeţ bych jen

stěţí všechny zmiňoval. Děkuji všem, kteří přispěli k mému rozvoji a vzdělání,

především však svému vedoucímu diplomové práce, docentu Šípkovi, za jeho

příkladnou toleranci a trpělivost a téţ profesoru Weissovi za jeho cenné komen-

táře zejména co se týče designu empirické části.
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ÚVOD
Mystérium umění

Přestoţe evoluční psychologové spekulují o původu a evoluční funkci

mnoha typů lidského chování od altruismu po zabijácké tendence, umění, které

je konec konců jednou z univerzálií lidského chování, se nedostává příliš mno-

ho evoluční pozornosti. Kdyţ uţ někdo píše o umění, zaměřuje se na jeho vztah

k ţivotu, jeho hodnotu pro lidské bytosti a autory bývají obvykle literáti, nikoliv

vědci.

V umění je zdá se obsaţeno cosi zvláštního – jeho nedefinovatelnost,

mnohotvárnost, jeho přesah – co vyvolává v mnoha výzkumnících pocit, ţe je-

jich metody a nástroje nejsou adekvátní tomu, aby se jimi dalo uchopit.

Podobně ve vědě je cosi – snad její tendence k mechanickému redukcionismu –

co činí umělce nebo milovníka umění podezřívavého ke studiím čehokoliv

v oblasti „ducha“. Umění a věda jsou mnohdy stavěny proti sobě jako dva

prakticky nekompatibilní protipóly.

Hluboký emocionální dopad uměleckého proţitku člověka spíš umlčí neţ

by jej vedl k hledání vysvětlení. Cokoliv, co lze k takovému „vyjádření“ dodat,

se zdá být jaksi nadbytečné. Pokusy analyzovat umění mohou budit zdání, ţe

jej pouze znečišťují, redukují jej na cosi profánního. A tak, kdyţ hovoříme o

umění, hovoříme o něm zboţně, přiznávajíce mu jeho nedostiţnost a mysteri-

óznost. Tvrdit, ţe lidské bytosti potřebují umění, je proklamací víry, nikoliv

vědecké hypotézy.

Ale i kdyţ je snad lépe ponechat jednotlivým uměleckým dílům jejich

mysterióznost bez dalšího vysvětlování, stále zbývá cosi říct o vztahu umění

(chápaném jako univerzální lidská vloha či tendence) a ţivota (chápaného bio-

logicky či psychologicky). Jelikoţ všechny lidské společnosti, minulé i současné,

vytvářejí, pokud víme, umění a jsou vůči němu citlivé (Dissanayake, 1988, s.

34), musí toto přispívat k něčemu esenciálnímu v lidském ţivotě. Ale k čemu?
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Proč máme umění?

To, ţe lidský druh potřebuje umění, je vědecká hypotéza, ovšem taková,

jíţ se vědci často raději nezabývají. Nástrahy přílišného redukcionismu na jedné

straně a mlhavé nesmyslnosti na druhé zajišťují, ţe se jí mnozí včetně řady evo-

lučních psychologů raději vyhnou širokým obloukem. Většina toho, co bylo

publikováno o vztahu umění a ţivota, jsou intuitivní teze, postrádající oporu

v evolučních principech nebo poznatcích o lidské prehistorii. Aţ na pár výjimek

se buď povaţuje za dané, ţe umění začíná paleolitickými jeskynními malbami a

dekorovanými kamennými nástroji – důkaz nepraktické, tajemné a v jádru ne-

vysvětlitelné touhy zdobení nebo zkrášlování „pro sebe sama“ – nebo je

chápáno aţ příliš široce jako vágně tvůrčí, vyjadřovací a komunikační dispozice

pozorovatelná ve veškerém lidském ţivotě a zkušenosti.


[…]


ty a reakce jako by byli jeho svědky.

Tento efekt – tento apel na emoce – by sám o sobě měl vzbudit v kaţdém

psychologovi jistou zvědavost a vést k tázání se po příčinách. A evoluční psy-

chologie, jejíţ hledisko jsem zde nabídl, je v samém jádru postavena na tázání se

po příčinách. A proto sdílím přesvědčení evolučních psychologů o tom, ţe by

všechny oblasti lidského vědění měly usilovat o integraci a vzájemnou konzis-

tenci s biologicky zaloţenými poznatky o lidské přirozenosti. Podobně jako

Miller (2000, s. 427) se domnívám, „ţe by sociální vědy a vědy o člověku

z tohoto vztahu profitovaly více neţ ze svého svazku s marxismem, psychoana-

lýzou a francouzskou filozofií dohromady.“ Zároveň je však třeba zdůraznit, ţe

není ambicí evoluční psychologie nahradit dějiny umění nebo lingvistiku stejně

jako fyzika neaspiruje na náhradu organické chemie nebo paleontologie. Tyto

vědy popisují fenomény na jiných úrovních, vyţadují uţívání jiných přístupů,

modelů a výzkumných metod. Argument, ţe evoluce člověka se výrazně odráţí

v jeho chování, neznamená například, ţe by ekonomie měla zkoumat lidskou

evoluci namísto trhů, cen a strategií. Znamená to však, ţe pochopení nevědo-

mých sexuálních strategií můţe ekonomovi pomoci porozumět vzorcům

vydělávání a utrácení peněz (Miller, 2000).

Stejně tak si nemyslím, ţe porozumění původu lidské morálky, umění ne-

bo jazyka zmenší naše oceňování etického vedení, estetické krásy nebo

duchaplné konverzace. Naopak, pokud se tyto lidské dovednosti vyvinuly pří-

rodním či pohlavním výběrem, pak naše schopnost je ocenit, odvíjející se od

relativně pevně daných preferencí, by měla být imunní vůči domnělým údiv a

nadšení redukujícím účinkům vědeckého vysvětlení. Miller (2000, s. 427) trefně

poznamenává, ţe se lze dokonce domnívat, ţe „evoluční psychologie nabízí
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v případě umění důkaz jeho nutnosti a nepostradatelnosti, kdyţ jej vysvětlí jako

evoluční adaptaci“.

Ostatně jak tato práce doufám dokládá, umění je natolik bohaté a mnoho-

vrstevnaté a dotýká se tolika oblastí lidské činnosti a působení, ţe je nelze

jednoduše a jednoznačně zaškatulkovat pod jednu prostou hypotézu a tím pro-

blém povaţovat za vyřešený. I pokud se přikloníte například k tezi, ţe umění je

skutečně jakousi analogií pavího chvostu, která vznikla za účelem lákání part-

nerek (coţ se však ve světle výsledků ovšem nezdá zcela pravděpodobné),

neznamená to automaticky, ţe všechny ostatní přístupy jsou bezcenné.

Jak jsem častokrát upozorňoval v komentáři k jednotlivým přístupům,

fakt, ţe některá teorie nevysvětluje původ umění, neznamená, ţe nevysvětluje

důvod jeho přetrvání. Podobně jako nám smysl pro rovnováhu umoţňuje sur-

fovat na prkně (ale nevznikl za tímto účelem), můţe umění upevňovat svazek

mezi matkou a dítětem nebo facilitovat skupinovou spolupráci či organizovat

lidskou mysl v průběhu jejího vývoje. A můţe být také jakýmsi „koktejlem rela-

xačních drog“, jak naznačuje Steven Pinker (1997). Povaţoval bych za fatální

chybu omezit se pouze na jedno z vysvětlení a s ním odmítnout zbytek.

Jednu věc bych však chtěl zejména zdůraznit – výše uvedené teorie jsou

všechny do jedné deskriptivní, nikoliv normativní. Jsou zčásti teoriemi o půvo-

du člověka a zčásti popisem lidské přirozenosti, nejsou však teorií o lidském

potenciálu ani předpisem lidských limitů. Stanovit hranice lidského chování je

věcí práva, zvyku či etikety, nikoliv ale evoluční psychologie.

Někteří lidé vidí v evoluční psychologii (obvykle nesprávně chápané jako

hlasatele genetického determinismu) hrozbu svobodné vůli. Přesto titíţ lidé,

kteří přisuzují evoluční psychologii deterministický přístup, se sami obvykle

přiklánějí k jiným formám biologického determinismu – determinismu rodičov-

ského vlivu nebo sociálního podmiňování. Příklonem k socializaci nelze před

determinismem uniknout a není o nic svobodnější neţ lidská přirozenost, jíţ je

ostatně také produktem (Harris, 1999; Ridley, 2001).

„Plná zodpovědnost za naše činy je nezbytnou fikcí“, píše Ridley (2001, s.

263), „bez níţ by nefungovalo právo, ale stále je to jen fikce. Do té míry, do jaké
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jednáte ve shodě se svou povahou, jste zodpovědní za své činy; přestoţe jednat

ve shodě se svou povahou pouze znamená projevit navenek řadu těch determi-

nismů, které vaši povahu vytvořily.“ Svoboda přesto existuje. Je to schopnost

pohybovat se v rámci určitých nepřekročitelných omezení vnitřního i vnějšího

prostředí. „Svoboda spočívající v projevení vlastního determinismu, a ne de-

terminismu někoho jiného. Nejde tu totiţ o determinismus, ale o vlastnictví.

Dáváme-li přednost svobodě, pak je lepší být determinován silami, které po-

cházejí z nás, a ne z druhých lidí“ (Ridley, 2001, s. 267). Poznat omezení naší

svobody, jak genetická tak ta daná prostředím, představuje moţná konečnou

metou evoluční psychologie. A moţná nám jejich poznání pomůţe je nakonec i

překonat…

S nadějí, ţe tomu tak je, jsem psal tuto práci.
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