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Posudek vedoucího práce.

Předložená práce spojuje témata, která u nás zatím nebývají diskutované společně: oblast
umění a evoluční pohled. Přitom, jak autor dokládá, světová literatura není na tuto vazbu
skoupá. Z toho plyne i fakt, že naprostá většina literárních pramenů je z anglo-americké
oblasti.
Práce má logické členění na teoretickou a empirickou část. po základním vymezení oboru
evoluční psychologie se autor věnuje objasnění čtyř hlavních evolučních teorií v psychologii
umění. Už úvodní tázání po smyslu umění ve společnosti autor orientuje evolučně, což se
jinak často neděje. Čtenář si může uvědomit rozpětí možného přístupu a stálou otevřenost
takové "prosté" otázky, jakou je "Co je a proč je v našem životě umění?". Už v těchto
úvodních kapitolách práce podněcuje k přemýšlení a diskusi. Např. jak nejlépe chápat vztah
umění k event. přímé adaptaci lidí (podpora přežití nebo reprodukce)? A je ono "přežití"
stejné tehdy v dávných dobách jako dnes? Resp. nemůžeme uvažovat o přežití jako lidské (až
kulturní) bytosti - tedy nikoliv přežití fyzické? A ještě provokujme dále: není možné uvažovat
o (dejme tomu) "humanizační", kulturně rozvíjející funkci také jako o funkci původně
evoluční a dnes "udržovací", "očišťovací" apod.? Za zajímavou bych také považoval otázku,
jestli je vhodné uvažovat o jednom evolučním mechanismu, anebo jestli se evoluční cíle
mohly měnit spolu s vývojem toho, co nazýváme uměním dnes. A nakonec zůstává otázka,
jestli vůbec jsme schopni nacházet jednotící teorii, která by zahrnovala otázku důvodu
produkce "umění" tehdy na "samém počátku", později a dnes, i otázku důvodů a efektů
konzumace opět tehdy až dnes. Otázek by byla řada aje autorovou zásluhou, že jim otevírá
cestu.
Autorem diskutované čtyři přední evoluční teorie umění (viz text práce) nabízejí dosti široký
výkladový záběr. Jejich výběr považuji za odpovídající a reprezentativní pro jistě mnoho
dalších diskusí v literatuře.
V empirické části se autor rozhodl testovat vybranou hypotézu z teorie, která je tomu nejvíce
připravená, tedy teorie G. Millera, že umění, resp. umělecké nadání a tvořivost mohou být
ukázkou zdatnosti organismu ajeho erotické atraktivity. Jako prakticky testovatelnou zvolil
hypotézu, že umělecké vlohy u muže zvyšují jeho atraktivitu u žen ( a další rozšíření: ... a
tedy bude dostávat odpovědi od atraktivnějších žen) a dosadil ji do přehledné metodologie za
pomoci sestavených inzerátů.
Výsledky sice nejsou přesvědčivé ve prospěch zmíněné teorie, nicméně jsou pro autora i
čtenáře velmi inspirativní v řadě směrů (jak to autor také v obsáhlé diskusi ukazuje).

Práce je podle mého názoru vydařená, srozumitelná a velmi podnětná. Je také originální
v patrně prvním pokusu o přímé experimentální zkoumání evoluční teorie umění. To také píše
i sám autor. K práci nemá kritické připomínky. Na všechny otázky, které mě jako čtenáře při
četbě napadaly autor tak či onak reaguje. Přesto se ptám: co si autor do myslí o budoucnosti
experimentálního zkoumání podobných hypotéz?

Práce splňuje všechny požadavky a doporučuji ji k obhajobě.
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